et non per guadagno. Et nel vero, s'el duca usciva a questa guerra, tutta la gloria era la sua, per ciò che egli providde tanto opportunamente de'soccorsi e d'ogni bisogno al campo, anchor che non vi venisse [c.182 v.] in persona per non abandonar'Firenze, dove erano gli animi molto dubbiosi, come lo Strozzi haveria voluto per dar materia a'fiorentini di tumultuare, spronando alla Giornata il marchese sempre come fece, il quale, come dicemmo, la fuggiva quanto più poteva anco che in apparenza dimostrasse il contrario (credo per dilungar più quella guerra) come il duca molto ne dubitava, dicendo che necessariamente senza avventurarsi di questa maniera, si vincerebbe perché lo Strozzi s'affameria, havendo di già logri tutti li viveri suoi et del sanese. Ma io per me credo che'l dicesse così per allungar la guerra, nella quale egli guadagnò una gran somma di danari (essendo egli di ciò molto avido), ma non era la ragion del marchese mal fondata d'affamar lo Strozzi, perché in quell'anno erano stati tanti exerciti in Toscana che havevano lograte tutte le vettovaglie, et in poco tempo necessariamente bisognava ch'egli o si sbandasse, o campeggiasse altrove per difetto solo del vivere.

E il primo exercito fu quello di don Pietro di Tolledo, il secondo quello del duca di Firenze in questa seconda impresa di Siena, l'altro de'francesi venuto et per mare et per terra in più volte, et de'grigioni, et dalla Mirandola, et Parma, et da Roma da'fuorusciti fiorentini, et l'ultimo poi venuto da Milano et da Napoli in soccorso delli imperiali; di maniera che, non essendo Toscana come la Lombardia, si poteva pensare molto bene che lo Strozzi non potesse lungamente alimentar l'exercito suo, havendo tanta difficoltà a ciò fare il duca di Fiorenza con l'aiuto etiandio del papa, il quale si potea dire padrone delle tre parti di Toscana. Il che verificava tanto più l'opinione di quelli che volevano ch'egli andasse verso Napoli; et non è dubbio, che se Piero si risolveva (quando non facendo questo), a far la guerra difensiva, faceva consumare le vettovaglie dello Stato di Firenze et tratteneva le cose di Siena per tutto il papato di Giulio che era in suo disfavore, havendo vietato per suoi commissarij per lo Stato della Chiesa, che non si dessero vettovaglie a'francesi, tal che conduceva questa guerra sino al papato di Paolo quarto, nel quale egli harebbe ottenuto ciò che avesse voluto, per esser tanto affezionato a'francesi et odiando come facea gli imperiali, perché havrebbe mantenuto l'exercito francese con le vettovaglie et datoli tutti li aiuti possibili, il che sarebbe stato apunto quando il duca havessi consumate quasi tutte le sue et non havessi potuto dello Stato della Chiesa cavarne (come facea a tempo di papa Giulio), onde a [c.183] mio giudizio